
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 31/05/2018 a registro generale n.ro 317/2018 e vi

rimarrà fino al 15/06/2018.

Lì 31/05/2018

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 1° – PATRIMONIO E SERVIZI ISTITUZIONALI

SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

n.25/2018 del 22.05.2018

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PROCEDURA APERTA S16025: <<ACCORDO QUADRO PER

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI APPLICATIVI CLOUD IN MODALITÀ SAAS

PER LA MANUTENZIONE E LA CONDUZIONE DEI SISTEMI APPLICATIVI

DI E-GOVERNMENT IN DOTAZIONE AGLI ENTI DELL'AREA VASTA

METROPOLI DI BARI E RELATIVI SERVIZI DI HOUSING PER LA IAAS E

PAAS>> – CIG: 68806170C6.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2018

n. 317/2018

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 14 maggio 2018 di approvazione del bilancio di

previsione finanziario 2018/2020.

emessa ai sensi

In data 22 maggio 2018 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Vincenzo Turturro



  1

PREMESSO:  

­  che, con Deliberazione n. 3 del 19.06.2012 del Consiglio Metropolitano dell’area Vasta Metropoli Terra 
di Bari, gli Enti aderenti:  
1.  approvavano l'intervento "Sviluppo del sistema di e-govemment regionale nell'Area Vasta MTB", 

sovracomunale, finanziato nell'ambito del "Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta 
Metropoli Terra di Bari", di "Apprestamento dei servizi pubblici informatizzati di base secondo gli 
standard definiti dal CRIPAL nel rispetto di quelli nazionali di cui al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.", per un 
importo di €. 2.749.663,16; 

2.  si impegnavano a prevedere nei bilanci di competenza le spese necessarie per l'esercizio dei servizi 
finanziati da Area Vasta per i 5 anni successivi alla fine del Progetto, così come previsto dalle 
normative regionali ed europee; 

­  che la realizzazione della piattaforma egov.ba.it  è stata appaltata e realizzata, essendo  allo stato  in 
corso le verifiche per la chiusura formale da parte dell’ente finanziatore, e la fase esecutiva dell’appalto 
si è conclusa in data 31/07/2016;  

­  che l’appaltatore, così come da contratto sottoscritto, ha sostenuto le spese per l’esercizio e la 
manutenzione della soluzione realizzata, per il periodo di un anno, fino al 01/08/2017; 

­  che nelle more dello svolgimento delle già avviate ordinarie procedure di scelta del nuovo contraente, 
di seguito descritte, si è reso necessario da parte del RUP, procedere alla proroga tecnica, nella misura 
strettamente necessaria, ai sensi dell’art. 125 c. 10 lettera c) per un periodo pari a mesi 3 a far data dal 
02/08/2017 fino al 31/10/2017, come da nota n. 187099 del 27/07/2017; 

­  che, con Deliberazione n. 1 del 05.10.2016, il Consiglio Metropolitano dell’Area Vasta Metropoli Terra 
di Bari: 
1.  ha approvato la documentazione di gara relativa alla conclusione di un Accordo Quadro ai sensi 

dell'art. 54, comma 3 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento dei servizi applicativi cloud in modalità 
SaaS per la manutenzione e la conduzione dei sistemi applicativi di e-government in dotazione agli 
enti dell'Area Vasta Metropoli di Bari e relativi servizi di housing per IaaS e Pass 

2.   ha confermato la delega al Comune di Bari ad espletare relativa procedura di evidenza pubblica;  

­  che in esecuzione di detta Deliberazione del Consiglio Metropolitano dei Sindaci,  il comune di Bari, ha 
espletato la procedura di gara relativa all’<<Accordo quadro per l'affidamento dei servizi applicativi 
cloud in modalità saas per la manutenzione e la conduzione dei sistemi applicativi di e-government in 
dotazione agli enti dell'Area Vasta Metropoli di Bari e relativi servizi di housing per la iaas e paas>> CIG. 
68806170C6 e, di conseguenza, stipulato relativo contratto in data 25/10/2017 repertorio. 37757 con   
l’A.T.I. capogruppo MUNICIPIA SPA di Trento associata con PLANETEK ITALIA SRL - CLE SRL – 
TECNOLOGICA SRL  (mandanti) per un importo massimo stimato  di € 2.242.020,36 Euro 
duemilioniduecentoquarantaduemilaventi/36), di cui € 4.098,36 (Euro quattromilanovantotto/36) per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge per la durata di 24 mesi; 

­  che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, ove venga esercitata la facoltà di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi, il valore massimo stimato dell’accordo quadro è di € 4.484.040,72 (Euro 
quattromilioniquattrocentoottantaquattromilaquaranta/72), di cui € 8.196,72 (Euro 
ottomilacentonovantasei/72) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge; 

­  che, come previsto dal Disciplinare di gara, l’esecuzione avverrà mediante la sottoscrizione di “Contratti 
Attuativi” tra il Singolo Comune richiedente il servizio/intervento e l’operatore economico 
aggiudicatario; 

­  come da richiamata delibera del Consiglio Metropolitano n. 3/2012,  detti contratti attuativi  vanno 
finanziati a carico del Bilancio del singolo Comune,  fatta salva la possibilità di finanziare specifiche parti 
del contratto attraverso eventuali futuri finanziamenti istituiti a livello sovra-comunale;   

­  il corrispettivo da riconoscere per l’attivazione del servizio/intervento di cui all’Accordo Quadro, da 
riportare nel Contratto Attuativo, sarà determinato applicando, al costo previsto per le prestazioni 
richieste, il corrispondente ribasso offerto in sede di gara relativamente a ciascuna delle  cinque classi 
di servizio riportate nel bando di gara e nel disciplinare di gara;  

EVIDENZIATO che,  nella fase di realizzazione del progetto, questo Comune ha attivato i servizi di seguito 
riportati, valorizzati come da disciplinare normativo (punto 2.5) secondo la tabella seguente: 
 



  2

  Protocoll
o  

Atti e Albo SIT Front End 
SUE 

Front 
End 

SUAP 

Back End 
SUE 

Back End 
SUAP 

Anagrafe 
on line 

Tributi on 
line 

Servizi Iaas 
e Paas 

Totale 
biennale 
al netto 
dell'IVA 

totale  
biennale 
generale 

(B+C) 

totale 
biennale 

generale + 
IVA 

A costo 
annuale del 
servizio da 
capitolato 

731,69 € 970,64 € 184,78 € 745,50 € 745,50 € 304,78 € 304,78 € 599,97 € 599,97 € 1.029,65 €    

 6.217,26 €   

B costo 
annuale del 
servizio al 
netto del 
ribasso 

(39,91%) 

439,67 € 583,26 € 111,03 € 447,97 € 447,97 € 183,14 € 183,14 € 360,52 € 360,52 €      

 3.117,23 €   

C costo 
biennale 

del servizio 
al netto del 

ribasso 
(39,91%) 

879,35 € 1.166,52 € 222,07 € 895,94 € 895,94 € 366,28 € 366,28 € 721,04 € 721,04 €      

 6.234,47 €   

D costo 
annuale del 
servizio al 
netto del 
ribasso 

(29,92%) 

                  814,25 €    

 814,25 €   

E costo 
biennale 

del servizio 
al netto del 

ribasso 
(29,92%) 

                  1.628,49 €    

 1.628,49 €   

             7.862,96 € 9.592,82 € 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la continuità dei servizi erogati, procedere alla stipula del 
contratto attuativo con l’A.T.I. aggiudicataria, MUNICIPIA SPA mandataria e PLANETEK ITALIA SRL, CLE SRL, 
TECNOLOGICA SRL mandanti; 

DATO ATTO che il corrispettivo biennale da riconoscere per tali servizi, al netto del ribasso di gara ottenuto 
sulle singole classi di servizi, è pari ad € 7.862,96 oltre IVA e quindi complessivamente pari ad € 9.592,82; 

ACCERTATO: 
­  che la spesa generata dal presente atto dirigenziale di € 4.796,41, comprensivo di IVA al 22%, quale 

corrispettivo della prestazione annuale oggetto dell’affidamento de quo, trova copertura finanziaria al 
capitolo 305 (cod.bilancio: 01.08-1.03) del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, conseguente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con riferimento all’esercizio finanziario 2018 e seguente;  

­  che nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente determinazione risulta compatibile con le regole di finanza pubblica con riferimento all’art. 9, 
comma1, sub 2), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 3/8/2009 n. 102, per quanto 
applicabile agli Enti Locali; 

DATO ATTO:  
­  che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 ricorrono gli elementi di procedibilità della determinazione 

presente, avendone preventivamente istruito e valutato gli atti presupposti e che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della ridetta L. 241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012, relativamente agli interessi coinvolti non 
sussistono circostanze che possano determinare conflitto di interessi e necessitare l’astensione dal 
relativo procedimento; 

­  che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 196/2003 nonché dal D.Lgs. 33/2003 la presente 
determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali è vietata la pubblicazione;  

­  che, nella fattispecie in parola, ricorre la competenza per materia del sottoscritto Dirigente del I Settore 
giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 12 marzo 2018 recante atto di indirizzo, e che trattasi 
di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 107 del D. Lgs.  n. 267/2000: 

DETERMINA  

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 



  3

1)  di attivare  per questo Comune di Giovinazzo il servizio di cui all’<<Accordo quadro per 
l'affidamento dei servizi applicativi cloud in modalità saas per la manutenzione e la conduzione dei 
sistemi applicativi di e-government in dotazione agli enti dell'Area Vasta Metropoli di Bari e relativi 
servizi di housing per la iaas e paas>>, già affidato all’A.T.I. capogruppo MUNICIPIA SPA di Trento 
associata con PLANETEK ITALIA SRL - CLE SRL – TECNOLOGICA SRL  (mandanti) per un importo 
massimo stimato  di € 2.242.020,36 Euro duemilioniduecentoquarantaduemilaventi/36), di cui € 
4.098,36 (Euro quattromilanovantotto/36) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
come per legge, per la durata di 24 mesi; 

2)  di stabilire , ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

­  le clausole contrattuali sono quelle previste dallo schema di contratto, allegato al presente 
dispositivo per farne parte integrante e sostanziale, con previsione di erogazione della 
prestazione a partire dal 1/11/2017 e fino al 31/10/2019;  

­  il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall’art.32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 

­  il sistema ed il criterio di selezione del contraente sono quelli descritti in narrativa;  

3)  di impegnare , ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, la spesa € 4.796,41, comprensiva di IVA al 22%, quale corrispettivo della 
prestazione annuale oggetto dell’affidamento de quo, al capitolo 305 (cod.bilancio: 01.08-1.03) del 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, conseguente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con riferimento all’esercizio finanziario 2018 e seguente 2019 nei quali la stessa è 
esigibile; 

4)   di attestare: 
-  che la suddetta spesa relativa al capitolo 305 è  assegnata al PEG del Dirigente il 2° Settore, 

Angelo Decandia che ne autorizza la spesa; 
-  che giusta deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 12.03.2018, sono demandati gli atti 

gestionali necessari al Dirigente il 1° Settore, Vincenzo Turturro; 

5)  di disporre  che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a 
quanto disposto dall'art. 25 del D.Lgs. n. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione 
elettronica (codice univoco KT5758), dandosi atto che esso soggiace al disposto dall'art. 7 del 
disciplinare normativo di gara; 

6)   di prendere atto  che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, L. 
136/2010, come modificato con D.Lgs. n. 187/2010 convertito in legge n. 217/2010, al presente 
affidamento è attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG derivato ZC923ACA73 (CIG 
dell’accordo quadro:  68806170C6); 

7)  di dare atto  che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs.50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione  Amministrazione 
trasparente, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8)  di dare atto, altresì,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Dirigente del 2° settore Economico-Finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione in guisa 
di parte integrante e sostanziale. 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3

